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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE SANTIBÁÑEZ DE ESGUEVA

Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización privativa
o el aprovechamiento especial de bienes o instalaciones del dominio público local 

El Pleno del Ayuntamiento de Santibáñez de Esgueva ha aprobado inicialmente, en
sesión de fecha 2 de mayo de 2012, la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización
privativa o el aprovechamiento especial de bienes o instalaciones del dominio público local.

Dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 49 de la Ley 7/1985 de Bases de
Régimen Local, la citada ordenanza ha sido expuesta al público, durante el plazo de treinta
días hábiles, mediante anuncio publicado en el «Boletín Oficial» de la provincia n.º 140, de
fecha 26 de julio de 2012 y en el tablón de anuncios, sin que contra la misma se haya pre-
sentado reclamación alguna.

De conformidad con el art. 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, se entenderá
definitivamente adoptado el acuerdo, hasta entonces provisional, sin necesidad de acuerdo
plenario.

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 17.4 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales y 70.2 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local, se hace público que este Ayuntamiento ha aprobado el establecimiento de la orde-
nanza, cuyo texto definitivo se inserta a continuación.

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-adminis-
trativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de
este anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR UTILIZACIÓN PRIVATIVA
O EL APROVECHAMIENTO ESPECIAL DE BIENES O INSTALACIONES

DEL DOMINIO PÚBLICO LOCAL

I. – PRECEPTOS GENERALES. 

Artículo 1. – Fundamento y naturaleza.

El presente texto se aprueba en ejercicio de la potestad reglamentaria y tributaria
reconocida al municipio de Santibáñez de Esgueva en su calidad de Administración
Pública de carácter territorial en los artículos 4.1 a) y b) y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo previsto en los
artículos 15 a 27 y 57 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y Disposición
Adicional Cuarta de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
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II. – HECHO IMPONIBLE. 

Artículo 2. – Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de esta tasa cualquier supuesto de utilización pri-
vativa o aprovechamiento especial del dominio público local constituidos en la ocupa-
ción del subsuelo, suelo y vuelo de la vía pública u otros terrenos públicos, en favor de
empresas explotadoras de servicios de suministros que afecten a la generalidad o a una
parte importante del vecindario, tales como:

1.º Con apertura de zanjas, calicatas y calas, inclusive carreteras, caminos y demás
vías públicas locales, para la instalación y reparación de cañerías, conducciones y otras
instalaciones, así como cualquier remoción de pavimento o aceras.

2.º Con mercancías, materiales de construcción, escombros, vallas, puntales, asnillas,
andamios y otras instalaciones análogas así como la instalación de contenedores que se
instalen en la vía pública.

3.º Con entradas de vehículos a través de las aceras o de cualquier otro espacio de
dominio público local y reservas de la vía pública para aparcamiento exclusivo, parada de
vehículos, carga o descarga de mercancías de cualquier clase.

4.º Con mesas, sillas, tribunas, tablados, bidones de madera, bancos, taburetes,
mesas altas, barras de madera exteriores pegadas a la fachada y otros elementos análo-
gos con finalidad lucrativa.

5.º Con quioscos y otras instalaciones.

6.º Con puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos o atracciones e indus-
trias callejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico.

7.º Con básculas, aparatos o máquinas automáticas y surtidores de gasolina o aná-
logos.

8.º Con palomillas, transformadores, cajas de amarre, distribución y de registro, cables,
raíles y tuberías, postes y otros análogos.

9.º Con el tránsito de ganados.

Artículo 3. – Ámbito de aplicación.

La presente ordenanza será de aplicación en todo el término municipal de Santibáñez
de Esgueva.

Artículo 4. – Compatibilidad y concurrencia.

La presente tasa es compatible con otras tasas que puedan exigirse a los sujetos
pasivos por la prestación de servicios o la realización de actividades de competencia local.

Artículo 5. – Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos de la presente tasa, en calidad de contribuyentes, las perso-
nas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que disfruten, utilicen o aprovechen
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especialmente el dominio público local en beneficio particular conforme a alguno de los
supuestos especificados anteriormente, y en particular los siguientes sujetos:

– Los titulares de licencias o concesiones municipales y aquellos en cuyo beneficio
redunde el aprovechamiento o utilización privativa del dominio público local tales como:

1) Las empresas suministradoras de energía eléctrica, agua o gas.

2) Las empresas de los servicios de telecomunicaciones, de televisión o de telefo-
nía por cable, con independencia de quien sea el titular de la red. Conforme al artículo 1.2
de la Ley 42/1995, de 22 de diciembre, de las Telecomunicaciones por Cable, se entiende
por servicio de telecomunicaciones por cable el conjunto de servicios de telecomunicación
consistente en el suministro, o en el intercambio, de información en forma de imágenes,
sonidos, textos, gráficos o combinaciones de ellos, que se prestan al público en su domi-
cilio o dependencias de forma integrada mediante redes de cable.

3) Cualesquiera otras empresas de servicios de suministro que utilicen para la pres-
tación del servicio tuberías, cables y demás instalaciones que ocupen el suelo, vuelo o
subsuelo municipales.

4) En el caso de los contenedores que se instalen en la vía pública, las empresas
propietarias de los mismos.

– Los que, sin licencia o concesión, realicen alguno de los aprovechamientos inclui-
dos en esta ordenanza.

– Los que, habiendo cesado en el aprovechamiento, no hayan presentado la baja o
renunciado expresamente al aprovechamiento, salvo que el cese en el mismo se deba a
causas no imputables al beneficiario.

Artículo 6. – Responsables. 

1. – Serán responsables de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras per-
sonas o Entidades. A estos efectos se consideran deudores principales los obligados tribu-
tarios del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsi-
diaria. 

Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria, se
estará a lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria. 

2. – Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente por la utilización privativa
o aprovechamiento especial por entradas de vehículos o carruajes a través de las aceras
o de cualquier otro espacio de dominio público local y por su construcción, mantenimiento,
modificación o supresión, los propietarios de las fincas y locales a que den acceso dichas
entradas de vehículos, quienes podrán repercutir las cuotas, en su caso, sobre los res-
pectivos beneficiarios.
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Artículo 7. – Cuota tributaria.

La cuota tributaria se fijará de acuerdo con las siguientes reglas:

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 24.1.c) del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, cuando se trate de empresas explotadoras de servicios de sumi-
nistros que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte importante
del vecindario, el importe de la presente tasa consistirá en todo caso en el 1,5% de los
ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan anualmente, en este término
municipal, las mencionadas empresas.

A estos efectos, se incluirán entre las empresas explotadoras de dichos servicios las
empresas distribuidoras y comercializadoras de los mismos. No se incluirá en este régimen
especial de cuantificación a las empresas de telefonía móvil, cuya cuota se determinará de
conformidad con lo dispuesto en el último apartado de este artículo.

Este régimen especial de cuantificación se aplicará a las empresas a que se refiere
este apartado, tanto si son titulares de las correspondientes redes a través de las cuales
se efectúen los suministros como si, no siendo titulares de dichas redes, lo son de dere-
chos de uso, acceso o interconexión de las mismas.

A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se entenderá por ingresos brutos pro-
cedentes de la facturación aquellos que, siendo imputables a cada entidad, hayan sido
obtenidos por la misma como contraprestación por los servicios prestados en cada
término municipal. A título enunciativo, tienen la consideración de ingresos brutos las
facturaciones por los conceptos siguientes:

a) Suministros o servicios de interés general, propios de la actividad de la empresa,
que corresponden a consumos de los abonados efectuados en el municipio.

b) Servicios prestados a los consumidores, necesarios para la recepción del sumi-
nistro o servicio de interés general propio del objeto de la empresa, incluyendo los enla-
ces a la red, puesta en marcha, conservación, modificación, conexión, desconexión y
sustitución de los contadores o instalaciones propiedad de la empresa.

c) Alquileres, cánones o derechos de interconexión, percibidos de otras empre-
sas suministradoras de servicios que utilicen la red de la entidad que tiene la condición
de sujeto pasivo.

d) Alquileres que han de pagar los consumidores por el uso de los contadores, y
otros medios empleados en la prestación del suministro o servicio.

e) Otros ingresos derivados de la facturación realizada por los servicios resultantes
de la actividad propia de las empresas suministradoras.

No se incluirán entre los ingresos brutos, a estos efectos, los impuestos indirectos que
graven los servicios prestados ni las partidas o cantidades cobradas por cuenta de terceros
que no constituyan un ingreso propio de la entidad a la que se aplique este régimen especial.
Asimismo, no se incluirán entre los ingresos brutos procedentes de la facturación las canti-
dades percibidas por aquellos servicios de suministro que vayan a ser utilizados en aquellas
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instalaciones que se hallen inscritas en la sección 1.ª o 2.ª del Registro administrativo de ins-
talaciones de producción de energía eléctrica del Ministerio de Economía, como materia prima
necesaria para la generación de energía susceptible de tributación por este régimen especial.

Las empresas que empleen redes ajenas para efectuar los suministros deducirán
de sus ingresos brutos de facturación las cantidades satisfechas a otras empresas en
concepto de acceso o interconexión a sus redes. Las empresas titulares de tales redes
deberán computar las cantidades percibidas por tal concepto entre sus ingresos brutos
de facturación.

El importe derivado de la aplicación de este régimen especial no podrá ser reper-
cutido a los usuarios de los servicios de suministro.

Otras cuotas:

Epígrafe 1.°

Apertura de zanjas, calicatas y calas, inclusive carreteras, caminos y demás vías
públicas locales, para la instalación y reparación de cañerías, conducciones y otras insta-
laciones, así como cualquier remoción de pavimento o aceras.

1. La cuantía de las tasas reguladas en este epígrafe se ajustará a las siguientes
tarifas:

– Por metro lineal o fracción y día en calles pavimentadas: 3,00 euros.

– Por metro lineal o fracción y día en calles sin pavimentar: 1,50 euros.

– Por metro lineal o fracción y día en el resto del término municipal: 1,00 euro.

2. La percepción mínima será de 10 euros y los precios se elevarán al duplo cuando
el ancho exceda de un metro.

Epígrafe 2.°

Mercancías, materiales de construcción, escombros, vallas, puntales, asnillas, anda-
mios y otras instalaciones análogas.

La cuantía de las tasas reguladas en este epígrafe se ajustará a las siguientes tarifas:

1. Por cada grúa utilizada en la construcción cuyo apoyo, brazo o pluma ocupe el
suelo o el vuelo público, al mes o fracción: 10 euros.

2. Por ocupación de la vía pública o terrenos de uso público con escombros, mate-
riales de construcción, contenedores, vallas o cajones de cerramiento, puntales, andamios
u otros elementos análogos, por metro cuadrado y al mes o fracción de superficie y/o
tiempo: 10 euros.

3. Por ocupación de la vía pública o terrenos de uso público con mercancías, por
metro cuadrado y al mes o fracción de superficie y/o tiempo: 5 euros.

Epígrafe 3.°

Entradas y salidas de vehículos a través de las aceras o de cualquier otro espacio
de dominio público local.
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La cuantía de las tasas reguladas en este epígrafe se ajustará a las siguientes tarifas:

a) Cuota fija anual por cada entrada y salida de vehículos en garajes, lonjas o locales
afectos a una actividad económica con reserva permanente (vado comercial): 100
euros/año.

b) Cuota fija anual por cada entrada y salida de vehículos en garajes o locales ane-
xos a viviendas unifamiliares con reserva permanente (vado unifamiliar): 50 euros/año.

Epígrafe 4.°

Aprovechamiento de terrenos de uso público con mesas, sillas, tribunas, tablados,
bidones de madera, bancos, taburetes, mesas altas, barras de madera exteriores pegadas
a la fachada y otros elementos análogos con finalidad lucrativa. 

La cuantía de las tasas reguladas en este epígrafe se ajustará a las siguientes
tarifas: Por cada metro cuadrado de superficie ocupada en la temporada 20 euros.

Epígrafe 5.°

Aprovechamiento de terrenos de uso público con quioscos y otras instalaciones.

La cuantía de las tasas reguladas en este epígrafe se ajustará a las siguientes tarifas:
Por cada metro cuadrado de superficie ocupada al año 100 euros.

Epígrafe 6.°

Aprovechamiento de terrenos de uso público con puestos, barracas, casetas de
venta, espectáculos o atracciones e industrias callejeras y ambulantes y rodaje cinemato-
gráfico. 

La cuantía de las tasas reguladas en este epígrafe se ajustará a las siguientes tari-
fas: Por cada metro cuadrado de superficie ocupada cada día 10 euros.

Epígrafe 7.°

Aprovechamiento del dominio público con básculas, aparatos o máquinas automá-
ticas y surtidores de gasolina o análogos.

La cuantía de las tasas reguladas en este epígrafe se ajustará a las siguientes tarifas:

a) Ocupación de la vía pública con básculas, máquinas de venta automática o apa-
ratos análogos, por metro cuadrado y al año o fracción de superficie y/o tiempo: 5 euros.

b) Ocupación del subsuelo de la vía pública con depósitos de gasolina o análogos,
por cada metro cúbico y al año o fracción de superficie y/o tiempo: 50 euros.

Epígrafe 8.°

Aprovechamiento del dominio público con palomillas, transformadores, cajas de
amarre, distribución y de registro, cables, raíles y tuberías, postes y otros análogos.

La cuantía de las tasas reguladas en este epígrafe se ajustará a las siguientes tarifas:

Cuando se trate de empresas explotadoras de servicios de suministros que afecten
a la generalidad o a una parte importante del vecindario, la cuantía de la tasa regulada en
este epígrafe de la ordenanza consistirá, en todo caso y sin excepción alguna, en el 1,5%
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de los ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan anualmente en este tér-
mino municipal dichas empresas.

Artículo 8. – Devengo y periodo impositivo.

1. La obligación de contribuir nacerá, según la naturaleza del hecho imponible:

a) Cuando se inicie el uso privativo o el aprovechamiento especial, o cuando se ini-
cie la prestación del servicio o la realización de la actividad, aunque en ambos casos podrá
exigirse el depósito previo de su importe total o parcial.

b) Cuando se presente la solicitud que inicie la actuación o el expediente, que no
se realizarán o tramitarán sin que se haya efectuado el pago correspondiente.

En concreto la obligación de contribuir nacerá con el otorgamiento de la licencia o
autorización municipal para la ocupación o aprovechamiento del suelo, vuelo o subsuelo
de la vía pública o terrenos del común, o desde que el aprovechamiento se realice, si se
hiciere sin la correspondiente autorización.

2. Cuando el aprovechamiento se realice sin haber obtenido la licencia municipal,
el pago de la tasa devengada con arreglo a esta ordenanza no legalizará los aprove-
chamientos efectuados, pudiendo ordenarse la retirada de las instalaciones sin indemni-
zación alguna. 

3. El periodo impositivo de la tasa es el año natural.

Artículo 9. – Solicitud del aprovechamiento.

Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos o reser-
vas que se regulan en esta ordenanza deberán solicitar previamente la correspondiente
licencia del Ayuntamiento, realizar el depósito previo y formular declaración en la que conste
la superficie del aprovechamiento, acompañando un plano detallado de lo que se pretende
ocupar y de su situación dentro del municipio.

Artículo 10. – Pago previo del aprovechamiento.

No se consentirá la ocupación de la vía pública hasta que no se haya abonado el
depósito previo y obtenido la correspondiente licencia por los interesados. El incum-
plimiento de este mandato dará lugar a la denegación de la licencia, sin perjuicio del pago
de la tasa y de las sanciones y recargos que procedan.

Artículo 11. – Exenciones y bonificaciones.

1. No están sujetas a la tasa regulada en esta ordenanza las siguientes personas:

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Locales, por los apro-
vechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que exploten direc-
tamente y por todos los que inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana o a la
defensa nacional.

b) Las entidades sin fines lucrativos recogidas en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre,
reguladora del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al
mecenazgo.
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2. En los dos supuestos anteriores los Organismos beneficiarios del aprove-
chamiento o de la utilización privativa deberán solicitar del Ayuntamiento la preceptiva
licencia.

Artículo 12. – Gestión.

– Aprovechamientos continuados y regulares.

Los aprovechamientos sujetos a las tasas reguladas en esta ordenanza, que tengan
carácter regular y continuado, serán objeto del correspondiente padrón.

Las listas cobratorias resultantes del padrón se someterán cada año a la aprobación
del Alcalde-Presidente y serán expuestas al público para su examen por los legítimamente
interesados, durante el plazo de veinte días naturales a partir del siguiente al de publica-
ción en el «Boletín Oficial» de la provincia.

La exposición al público de las listas cobratorias producirá los efectos de notificación
de las liquidaciones de cuotas, pudiéndose interponer contra dichos actos el recurso de
reposición del art. 14.2 de la Ley de Haciendas Locales, previo al contencioso-adminis-
trativo, en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de finalización del periodo
de exposición pública.

– Aprovechamientos no periódicos.

La tasa por el aprovechamiento de la vía pública con vallas o andamios se liquidará
y cobrará en su totalidad simultáneamente con las tasas correspondientes a la licencia de
cualquier clase de obra que necesite la instalación de los mismos.

Estas tasas podrán exigirse en régimen de autoliquidación.

Los sujetos pasivos presentarán ante el Ayuntamiento la declaración-liquidación
según modelo aprobado por el Ayuntamiento, que contendrá los elementos imprescindi-
bles de la relación jurídico-tributaria para la liquidación normal o complementaria proce-
dente, a la que se acompañará la documentación acreditativa a que haya lugar.

Simultáneamente y en el mismo acto de presentación de la declaración-liquidación,
el sujeto pasivo ingresará el importe de la cuota. Esta autoliquidación tendrá el carácter de
liquidación provisional, en tanto que por la oficina gestora no se compruebe que la misma
se ha efectuado mediante la correcta aplicación de las Normas reguladoras de la tasa.

La gestión, liquidación, inspección y recaudación de esta tasa se realizará según lo
dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y en las demás Leyes
reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada aprove-
chamiento solicitado o realizado.

Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos regu-
lados en esta ordenanza deberán solicitar la correspondiente licencia y realizar el corres-
pondiente depósito previo.

Una vez autorizada la ocupación, si no se determina la duración del aprove-
chamiento, se entenderá prorrogada mientras no se acuerde su caducidad por la Alcaldía
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o se presente baja justificada por el interesado o por sus legítimos representantes, en caso
de fallecimiento. (La no presentación de la baja determinará la obligación de continuar
abonando la tasa).

– Prorrateo de las tarifas.

Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada aprove-
chamiento solicitado o realizado y se prorratearán por meses naturales en aquellos supues-
tos en los que el inicio o el cese en la utilización privativa o en el aprovechamiento especial
no coincida con el año natural.

– Impago de tarifas.

El impago de esta tasa se exigirá mediante el procedimiento administrativo de
apremio.

– Servicio de inspección.

Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán e investigarán las decla-
raciones formuladas por los interesados, concediéndose las autorizaciones de no encontrar
diferencias con las peticiones de licencias. Si se dieran diferencias, se notificarán a los inte-
resados y se girarán, en su caso, las liquidaciones complementarias que procedan, conce-
diéndose las autorizaciones una vez subsanados los defectos por los interesados, con el
ingreso de las cantidades complementarias a que hubiere lugar.

Artículo 13. – Recaudación.

Tratándose de los supuestos comprendidos en el artículo 8.a) de la presente orde-
nanza, la tasa será recaudada mediante liquidación tributaria, debidamente notificada,
e ingreso directo en la Tesorería Municipal por los términos y plazos establecidos por el
artículo 62 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Para el resto de los supuestos, el cobro se llevará a efecto a través de la corres-
pondiente lista cobratoria, la cual habrá de ser debidamente aprobada por el órgano
municipal competente previo trámite de información pública, mediante recibos de cobro
periódico y vencimiento, que habrán de ser satisfechos en el periodo de cobranza que el
Ayuntamiento determine.

Artículo 14. – Obligaciones formales.

Los sujetos pasivos del tributo estarán obligados a presentar en los meses de enero,
abril, julio y octubre declaración relativa a los ingresos brutos obtenidos en el trimestre ante-
rior. Dicha declaración deberá acompañarse de un extracto de la contabilidad de la empresa
y de la documentación que en cada caso solicite la Administración Municipal, que consistirá
en un detalle mensual de los ingresos facturados conteniendo como mínimo, por grupos de
abonados o tarifas, su número, los ingresos por consumo, otros (alquileres, conservación,
acometidas, contratos, etc.) así como los ingresos brutos y netos.

Artículo 15. – Destrucción o deterioro.

Conforme al artículo 24.5 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, cuando
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con ocasión de los aprovechamientos regulados en esta ordenanza se produjere la des-
trucción o deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la
tasa a que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos
gastos de reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la Entidad será indemnizada en cuantía igual al
valor de los bienes destruidos o al importe del deterioro de los daños ocasionados.

La Entidad Local no podrá condonar total ni parcialmente las indemnizaciones y
reintegros a que se refiere este apartado.

Artículo 16. – Cesión del aprovechamiento.

Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán cederse o subarrendarse
a terceros. El incumplimiento de este mandato dará lugar a la anulación de la licencia.

Artículo 17. – Devolución de tarifas.

Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el servicio público, la actividad
administrativa o el derecho a la utilización o aprovechamiento del dominio público no se
preste o desarrolle, procederá la devolución del importe correspondiente.

Artículo 18. – Baja del aprovechamiento.

La presentación de la baja surtirá efectos a partir del día primero del periodo natural
de tiempo siguiente señalado en el epígrafe de la tarifa que corresponda. Sea cual fuere
la causa que se alegue en contrario, la no presentación de la baja determinará la obligación
de continuar abonando la tasa correspondiente.

Artículo 19. – Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a infracciones tributarias y sus distintas calificaciones, así como
las sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se aplicarán las normas de
la Ley General Tributaria.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA.—

Quedan derogadas aquellas normas de igual o inferior rango que se opongan a lo
establecido en la presente ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL.—

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día de su publicación en el
«Boletín Oficial» de la provincia de Burgos permaneciendo en vigor hasta su modificación
o derogación expresa. 

En Santibáñez de Esgueva, a 14 de octubre de 2012. 

El Alcalde,
Francisco Benito Izquierdo Casado
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